

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 29 DE FEBRERO DE 2024 (Expresado en Bs.)**

ACTIVO	Febrero-24
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>12.239.454.168</b>
Efectivo	5.670.972.230
Banco Central de Venezuela	4.920.919.258
Bancos y otras instituciones financieras del país	194.979.367
Bancos y corresponsales del exterior	1.452.338.588
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediato	450.687
(Provisión para disponibilidades)	(205.962)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>686.678.602</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	11.251
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	164.298.166
Inversiones de disponibilidad restringida	522.369.185
Inversiones en otros títulos valores	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>6.586.642.092</b>
Créditos vigentes	6.715.793.039
Créditos reestructurados	-0-
Créditos vencidos	7.347.862
Créditos en litigio	11.666.964
(Provisión para cartera de créditos)	(148.165.773)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>65.876.045</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	87
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	63.702.242
Comisiones por cobrar	2.990.217
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(816.501)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>29.207.513</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	29.207.513
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>4.244</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>941.520.442</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.511.103.469</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>23.060.486.575</b>

PASIVO Y PATRIMONIO	Febrero-24
<b>PASIVO</b>	<b>16.423.655.560</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>15.587.821.444</b>
Depósitos a la vista	6.341.025.374
Cuentas corrientes no remuneradas	3.081.244.132
Cuentas corrientes remuneradas	-0-
Depósitos y certificados a la vista	411.112.506
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	5.754.439.432
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-
Otras obligaciones a la vista	98.026.797
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Depósitos de ahorro	734.058.898
Depósitos a plazo	3.748.421
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>-0-</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>-0-</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>450.916.747</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	450.916.747
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>-0-</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>10.240.291</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	7.688.902
Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.551.389
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.976.156.074</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>-0-</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>19.860.968.672</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>117.746.972</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.081.770.931</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>23.060.486.575</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>394.730.552</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>253.339.499</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>-0-</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>4.134.853</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>-0-</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>55.446.556.451</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>-0-</b>
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>-0-</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	15.506	55.109.848	-0-	-0-	734.762	55.860.116
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	95.581.801	79.640	2.318.530	60.511.744	158.491.715
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
<b>TOTAL</b>	<b>15.506</b>	<b>150.691.649</b>	<b>79.640</b>	<b>2.318.530</b>	<b>61.246.506</b>	<b>214.351.831</b>

Inversiones cedidas	-0-
Cartera al sector agroalimentario del mes	423.649.662
Cartera al sector agroalimentario acumulada	1.596.976.949
Captaciones de entidades oficiales	1.431.573.502
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	208.941.348
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	59.869.134
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	18,47%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	-0-
Créditos otorgados al sector salud	-0-
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	5.067.802

  
Juan Carlos Escotet R.  
Presidente de Junta Directiva

  
Marco Tulio Ortega V.  
Presidente Ejecutivo

  
Nakary J. Cova N.  
Contador General

  
Alfredo J. González J.  
Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2024 AL 29/02/2024 (Expresado en Bs.)**

	Febrero-24	Febrero-24
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>583.856.847</b>	<b>482.338.642</b>
Ingresos por disponibilidades	3.787.742	950.891.594
Ingresos por inversiones en títulos valores	6.782.801	111.926.594
Ingresos por cartera de créditos	572.115.977	-0-
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.170.333	-0-
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	-0-
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-
Otros ingresos financieros	-0-	-0-
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>87.380.200</b>	<b>314.237.667</b>
Gastos por captaciones del público	78.270.164	408.033
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	-0-
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	1.061.756
Gastos por otros financiamientos obtenidos	9.110.036	848
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	172.997.073
Gastos por otras obligaciones	-0-	-0-
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-
Otros gastos financieros	-0-	-0-
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>496.476.647</b>	<b>142.709.535</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	442.628	-0-
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	14.580.633	8.995.105
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	14.572.811	-0-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	7.822	-0-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>482.338.642</b>	<b>133.714.430</b>
Otros ingresos operativos	-0-	15.967.458
Otros gastos operativos	-0-	-0-
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.321.303.642</b>	<b>1.007.065.975</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>285.675.800</b>	<b>721.390.175</b>
Gastos Generales y Administrativos	-0-	-0-
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>314.237.667</b>	<b>408.033</b>
Ingresos por bienes realizables	-0-	-0-
Ingresos por programas especiales	-0-	-0-
Ingresos operativos varios	1.061.756	848
Gastos por bienes realizables	-0-	-0-
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-	-0-
Gastos operativos varios	172.997.073	-0-
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>142.709.535</b>	<b>142.709.535</b>
Ingresos extraordinarios	-0-	-0-
Gastos extraordinarios	8.995.105	-0-
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>133.714.430</b>	<b>15.967.458</b>
Impuesto sobre la renta	-0-	-0-
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>117.746.972</b>	<b>117.746.972</b>



**Tus remesas son con Banesco de forma**

**inmediata segura y a la mejor tasa**

Banesco Contigo  
Conoce más en Banesco.com